Pour commémorer ces différents événements, Charles le Chauve instaure des repas de fête pour les moines mais aussi dans la mesure des possibilités par les pauvres inscrits dans la matricule de Saint-Denis. En nourrissant ainsi au service des pauvres en général et, en particulier, des pauvres du Christ que sont les moines, Charles le Chauve accomplit l'une des tâches essentielles de son *ministerium regis* tel qu'il a été défini par le concile de Paris de 829 :

---

<sup>1175</sup> CHARLES LE CHAUVÉ 237 : « *Villam etiam quae vocatur Scindelias in pago Parisiacensi sitam quam eisdem fratribus pietatis nostrae clementia per regiae auctoritatis praeceptum misericorditer contulerat ob refectioes annuales fratribus praeparandas, veluti in praecepto excellentiae nostrae de eadem villa ordinabiliter continetur. Villam etiam quae vocatur Scindelias in pago Parisiacensi sitam quam ex eisdem fratribus pietatis nostra clementia per regiae auctoritatis praeceptum misericorditer contulerat ob refectioes annuales fratribus praeparandas, veluti in praecepto excellentiae nostrae de eadem villa ordinabiliter continetur, videlicet ut in idibus iunii quando Deus nos nasci in mundo voluit et octavo idus junias quando Sanctus sanctorum nos ungui in regem sua dignatione disposuit, sed et octavo decimo kalendas febroarias quando me Rex regum, fugatis atque contritis ante faciem divinae potentiae nobiscum agentis, in regnum restituit, quae commoratio post obitum nostrum in depositionis die, cum me Dominus viam universe carnis ingredi jusserit, convertatur, necnon et in idibus decembris quando quando Deus me dilectam conjugem Hirmintrudem uxoreo vinculo copulavit, verum et quinto kalendas octobris quando ipsa dilectissima nobis conjunx nata fuit, quae commemoratio convertatur in depositionis ejus diem, quando divina vocatione ab hac mortalitate migraverit, ipse refectioes in nostram memoriam, verum et juxta possibilitatem praeparantur, ut specialiter atque sollempniter in prefatis diebus commemoratio nostra ex predicta villa agatur. »*

<sup>1176</sup> Sur ce pèlerinage, au cours duquel Charles le Chauve procéda à la translation du corps de saint Germain, voir GROSS Frédéric, « La foi de Charles le Chauve » in *Foi chrétienne et églises dans la société politique de l'Occident du Haut Moyen Âge (IVe-XIIIe siècle)*, p. 175-186.

« (Le roi) doit d'abord être le défenseur des églises et des serviteurs de Dieu, des veuves, des orphelins, de tous les autres pauvres et aussi des indigents. »<sup>1177</sup>